2023 年 3 月 14 日
関係各位

（一財）北海道バスケットボール協会
専務理事 森野 和泰

U-15 部会長 秀島 起也

2023 年度 地域移行スポーツ団体等（地域移行モデル地区）

および U15 クラブチーム活動ならびに大会参加等について

早春の候、平素は本協会の各種事業に御理解と御協力を賜り深く感謝申し上げます。
さて、過日、北海道中学校体育連盟より「令和５年度北海道中学校体育大会地域スポーツ団体等

（地域クラブ活動）の参加の特例各競技の細則について」が発出されました。これに伴い、クラブチ
ームの在り方、大会への参加につきまして「2023 年度（令和 5年度）」は下記のとおりといたします。
関係各位におかれまして周知・御理解をいただきますようお願い申し上げます。

記
1. 地域スポーツ団体等（地域クラブ活動）の中学校体育大会（以下、中体連という）の参加について
北海道中学校体育連盟より示されました「令和５年度全道大会地域スポーツ団体等（地域クラブ活

動）の参加の特例 各競技の細則」により、令和 5(2023)年度地域移行スポーツ団体の出場に関し、以
下に示します。
【出場を認めるスポーツ団体】
(1) 地域移行モデル地区や自治体主体で地域移行を進めるために発足した地域移行スポーツ団体
(2) 地域移行の受け皿となっているスポーツ団体
※なお、詳細は北海道中体連 HP https://www.do-jpa.com/ ならびに、「北海道部活動の地域移行に
関する推進計画（案）」・北海道教育委員会をご確認ください。
2. クラブチーム活動について
国が進める部活動改革に伴う地域移行の趣旨を踏まえ、以下の2点を「基本理念」とし、別に定める

「北海道U15 部会クラブチームに係る体制管理等」に準じ、チームを編成し、活動する。
・将来にわたり子供たちがスポーツに継続して親しむことができる機会を確保する
・ 子供の主体的、自主的で多様な学びの場であった部活動の教育的意義を継承・発展させ、新し

い価値が創出されるようにする
3. 2023 年度 JBA U15 登録区分によるHBA主催大会参加について

大会名＼登録区分 中学校 Bユース クラブ

北海道中体連大会 ※１ 〇 × △※2

南北新人大会 〇 × ×

クラブ・ユース新人大会 ※３ × 〇 〇

ジュニアウインターカップ北海道予選 〇 〇 〇

※１ 主催：北海道中学校体育連盟 北海道教育委員会 旭川市教育委員会 （一財）北海道バスケットボール協会
※２ 北海道中学校体育連盟「令和５年度北海道中学校体育大会地域スポーツ団体等（地域クラブ活

動）の参加の特例 各競技の細則について」に準ずる
※３ 新設準備「2023 年度実施予定」

本件に対するお問い合わせ先
（一財）北海道バスケットボール協会
U15 部会 部会長 秀島 起也
TEL 011-241-6266（札幌市立中央中学
校）

https://www.do-jpa.com/